Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. VII [i. e. VI]. Vtrum authoritas unius rantūm Doctoris sufficiat ad reddendam opinionem in materia morali probabilem, & in praxi tutam?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

*judicium subibunt in iustum. Unde Isidorus lib. 3.
cap. 52. loquens de Judicibus iniquis, sic
ait: Gravius lacerantur pauperes à pravis Iudi-
cibus, quam à cruentissimis hostibus. Nullus
enim prædo tam cupidus in alienis, quam Index
iniquus in suis. Latrones inaccessis faucibus ac
latebrois latentes, insidias ponunt: isti palam
rapacitatem avaritiam saviant. Hostes in alienorum
tantum sanguinem intendunt; Indices quasi cru-
delissimi carnifices ciuium, oppressione sua sub-
jectorum vitam extinguit.*

ARTICVLVS VI.

*Vtrum authoritas unius tantum Doctoris
sufficiat ad reddendam opinionem in mate-
ria morali probabilem, & in praxi tutam?*

105. **A**FIRMANT communiter recentiores Casuistœ, qui (ut recte observavit Joannes Sinnichius libro supra citato §. 354.) in mutuas crebro solente excurrere laudes, sibiique invicem accinere: quod eo fine factitate videntur, ut majorem sibi invicem autoritatem concilient, siveque suis opinionibus probabilitatem comparent. Cū enim duplex ab eis distinguantur probabilitas, intrinseca scilicet seu rationalis, que sumitur à ratione; & extrinseca seu authentica, que petitur ab authoritate; ubi vi-
dent deesse suis commentis primam, student pro-
curare saltē secundam; atque ob hunc finem
prorumpunt in mutuas laudes, ut quisque eo-
rum suum laudatorem directe laudando, laudet
seipsum, saltē reflexè, siveque suis opinionibus
umbram quandam probabilitatis ab authoritate
procuret, quam denegari cernit à ratione.

Id declarat idem Author exemplo Caramuelis & Diana, quorum prior in quadam ad pos-
teriorē Epistola, p̄ludio Theologiae fun-
damentalē inferta, hac ei scribit: *Quia longissi-
mè absūm ab omni adulatio[n]is genere, patere u-
aliquid liberius & sincerius scribam. Laudant te
& legunt viri docti, nec est in Europa Theolo-
gus qui sit studiosus, & te careat: si qui obmu-
raverint, docti non sunt, & tota oblocutio
emulorum peruenit ad columnas Herculeas, cūm
dicunt Diana esse agnum Dei, qui abstulit pec-
cata mundi. Addit præterea in eadem Epistola de
codem agno Dei: Ceri sumus tanto illius dog-
mata Theologorum firmari numero, ut querenti
an hoc vel illud liceat, sufficiat respondere,*
DIANA DIXIT.

106. Porro quid Diana vicissim de Caramuele scri-
perit, diligenter ab eodem ipso Caramuele
collectum habetur ad calcem ejusdem Epistole,
ubi sic legitur: *Ut videat Lector Caramuelum
etiam redamari à Diana, has punculas lineas
subiungo. Igitur parte 7. tract. 11. resol. 1. sic in-
quit Diana: [Nota Lector, quod in tui gratiam
multas opiniones supra dicti Caramuelis adduc-
cam, quia ejus codex non ita facilè invenerit: &
licet aliquando ejus opinionibus non adhæream,
semper tamen illum honoris causā nominatum esse
volo; est enim vir doctissimus, & acutissimi ingenii,
& ut alias dixi, non solum scholasticæ & mor-
alis Theologie, sed etiam portionis litterariorum
peritissimus. Et utinam amicissimus vir alios felic-
es ingenij sui fatuus in lucem pariat, &c.]*

Ex quibus patet illos Authores, ut majorem
sibi invicem authoritatem concilient, se invi-

A cem laudare, seseque (ut loquitur idem Sinnichius) murū scabere, juxta vetus illud adagium ab Erasmo chil. 1. cent. 7. cap. 95. relatum: MVTVM MVL SCABVNT. Quod etiam notavit, & defecatus est Episcopus Gandavensis, in Epistola ad Clerum suo diocesis, in qua de novis illis Casuisticis, & laxioris Ethices inventoribus, sic ait: *Hi non solum corrupta nature pririentes aures blanditijs suis demulcent, sed & MVTVO SCABVNT, atque de adinvento aliquo vitij p̄textu, tanquam de novo cœli tramite reperio, sibi invicem gratulantur & applaudunt. His p̄missis: pro resolutione difficultatis propolite, sit*

§. I.

Conclusio negativa statuitur.

D Ico igitur: Unius tantum Doctoris suf-
fragium seu authoritas, communiter lo-
quendo, non potest reddere opinionem aliquam
probabilem & in praxi tutam.

Probatur primò ex Aristotele 1. topic. cap. 1.
sic dicente: *Probabilia sunt que videntur omni-
bus, aut pluribus, aut sapientibus, & his ma-
xime notis: Sed que uni soli videntur, non vi-
dentur pluribus: Ergo quæ uni soli videntur,
communiter loquendo, probabilia non sunt.*

Probatur secundò ex D. Thoma quodlib. 3. su-
pra citato art. 19. ubi ait: *In his que pertinent
ad fidem, & bonos mores, nullus excusat, se-
sequatur erroneam opinionem alicuius Magistri:*
At si communiter & universaliter loquendo,
unius Doctoris suffragium efficeret opinionem
probabilem, & in praxi tutam, qui in rebus dubiis,
ad fidem aut bonos mores spectantibus,
erroneam opinionem alicuius Magistri se-
queretur, excusat à peccato, praesertim
juxta novorum Casuistarum principia, docen-
tium omne probabile, probabilitate quantum-
vis tenui ac debili, à peccato excusare: Ergo
juxta D. Thomam, unius tantum Doctoris suf-
fragium non potest, communiter & regulariter
loquendo, reddere opinionem aliquam proba-
bilem, & in praxi tutam. Unde Laetantius su-
p̄ relatus: *Ne trahamur auctoritate cuiusquam,
sed veritati potius faveamus & accedamus. Nu-
llus hic temeritati locus: in eternum futura p̄na
subiecta est, si aut persona inanis, aut opinio
falsa decepitur. Ex quo infert Joannes Sinnichius
§. 357. intolerabilem esse illam Caramuelis
adulationem supra relatum: Quare an hoc aut
illud liceat, sufficit responderem DIANA D.XIT:
Neque enim (subdit ille) in schola Pythagoras
deginus, sed in schola Christi, qui nequam
dixisse prohibetur, EGO SVM PROBABILITYS,
sed, EGO SVM VERITAS. Hujus magisterio di-
dicimus aritudinem via deducentis ad vitam,
& latitudinem via deducentis ad mortem. Porro
quod hujus magisterio didicimus, verum esse non
ambigimus. Proinde quantumvis Diana molia-
tur viam cœli dilatare, vel viam perditionis an-
gustare, non ei credimus, sed Christo potius ac-
quiescimus, assveranti illam est arcam, istam
vero spatiōsam. Qui enim illam predicavit arcam,
& istam spatiōsam, Deus est, legifer est, veri-
tas est: Diana, quantumlibet à Caramuelo lau-
datu, homo purus est, legifer non est, veritas
non est.*